La mayor parte de los derechos de uso del agua ya
está concedida. La construcción de centrales
hidráulicas se ha visto demorada por la existencia de
reclamaciones ambientales y de grupos indígenas
que reclaman derechos sobre las áreas afectadas.

En general no existen restricciones a la entrada de
empresas en la generación y transmisión desde el
punto de vista de la legislación eléctrica, pero han
existido dificultades para la aprobación de las
autorizaciones ambientales y objeciones por parte de
grupos ambientalistas y de poblaciones afectadas, en
especial para el desarrollo de centrales
hidroeléctricas, aunque recientemente se ha
incrementado de manera significativa la oposición a
nuevas centrales térmicas, e incluso de renovables.

1.1.9 Costo de falla y criterios de seguridad
de abastecimiento

El precio spot de energía puede alcanzar el costo de
falla en caso de racionamiento y también se utilizan
los costos de falla para proyectar los costos
marginales bajo distintos escenarios hidrológicos en
el cálculo de los precios de nudo.

Los costos de falla empleados en el SIC al mes de
noviembre de 2011 son los siguientes, según la
profundidad de la falla:

Profundidad de la falla Costo en US$/MWh

0 – 5% 513,76

5 – 10% 534,30

10 – 20% 566,72

mayor a 20% 611,03

En base a estos valores se determina un valor único
representativo denominado costo de racionamiento que es
de 521,70 US$/MWh.

El artículo 163 de la Ley General de Servicios
Eléctricos establece que en caso de producirse o
preverse un déficit de generación, el Poder Ejecutivo
podrá dictar un decreto de racionamiento, previo
informe de la CNE. El déficit de energía registrado en
el sistema deberá ser cubierto proporcionalmente y
sin discriminación de ninguna especie, entre todas las
empresas generadoras, tomando como base la
totalidad de sus compromisos de venta de energía.

-